
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/fevereiro/2014 
Edição nº 012– Ano III 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

DECRETO ................................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

ADITIVO ................................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/fevereiro/2014 
Edição nº 012– Ano III 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

DECRETO 
 

 

 

DECRETO Nº  005/2014 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício 
financeiro de 2014 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 7º da Lei Municipal nº 764/2013, de 02 de 

dezembro de 2013: 

 
 

      D E C R E T A 

 
 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 581,094,29 ( 

Quinhentos e oitenta e um mil, noventa e quatro reais e vinte e nove centavos ) junto ao orçamento geral do 
Município para o exercício financeiro de 2014, assim especificado: 

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
0205-Depto. de Educação, Cultura e Esportes 

12.361.1400.3.031-Reequipar o Depto.e Unidades de Ensino 
13.1006.03.01.01.02 - Aquisição de Equipamentos  e Mobiliário  p/ Creche 

686-44.90.52-Equipamentos e Mat. Permanente.................                    R$            10.862,58 

 
12.361.1400.3.032 – Construção e Ampliação das Unidades de Ensino 

131.1006.03.01.01.02- Convênio FNDE- Pro Infância Construção de  - Creches                                       

687 - 44.90.51 – Obras e Instalações...............................                         R$          194.886,55 
 

0206-Depto. De Infra-Estrutura Municipal 

15.451.1500.3.007-Obras de Infra-Estrutura Urbana 
776.1006.03.99.01.02- Convênio MTUR Construção de Portais Turísticos 

688-44.90.51.00-Obras e Instalações.....................................................,.  R$          50.797,04 

 
26.782.1900.3.034-Obras de Infra-Estrutura Rural  

009.1006.03.99.01.02-Pavimnentação Poliédrica Estr. Araré 

689-44.90.5100-Obras e Instalações....................................................... R$            15.228,77  
 

0607-Depto.de Agricultura, Meio Ambiente, Industria e Comércio 

20.606.1850.2.024-Manutenção do Depto. De Agric.Meio Ambiente  
                               Industria . e Comércio 

781.03.99.01.02- Convênio MAPA/Min.Agricultura-Calcário 

690-33.90.30.00- Material de Consumo.................................................. R$          100.572,58 
22.661.1850.3.036-Aquisição de Equipamentos p/ Concessão 

010.1006.03.99.01.02- Ensiladeira e tanques de Expansão 

691-44.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente...........................R$           43.794,83 
 

012-1006.03.99.01.02- Aquisição Equipamentos p/ Agricultura  

692-44.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente..........................  R$        149.343,30 
 

0300-FUNDOS ESPECIAIS 

0303-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.1300.3.014-Construir e Ampliar as Unidades de Saúde 

340.500.09.02.06.20.- Ampliação do  Posto de  Saúde 

693-44.90.51.00-Obras e Instalações.......................................................   R$         15.608,64 

TOTAL....................................................................................................   R$      581.094,29   
              

  Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, é   
proveniente do Superávit Financeiro do Exercício anterior, das seguintes fontes de recursos: 

013-Aquisição de Equip.e Mobiliário P Creche .............................................. R$   10.862,58 

131-Convênio FNDE-Pro Infância Construção Creches.................................. R$ 194.886,55 
776-Convênio MTUR Constr.de  Portais Turísticos....................................... ..R$  50.797,04 

009-Pavimentação Poliédrica Estr. Araré....................................................... . R$   15.228,77 

781-Convênio MAPA /Ministério da Agricultura-Calcário...........................   R$ 100.572,58 
010-Ensiladeiras e Tanques de Expansçao.....................................................   R$   43.794,83 

012-Aquisição de Equipamentos para Agricultura..........................................  R$ 149.343,30 

340-Ampliação do Posto de Saúde.................................................................   R$   15.608,64 

T O T A ..........................................................................................................  R$ 581.094,29 

 

(Quinhentos e oitenta e um mil, noventa e quatro reais e vinte e nove centavos). 

 

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

                    Gabinete do Prefeito,03 de fevereiro de 2014. 

 

José Roberto Coco 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

ADITIVO 
 

 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 089/2011 

 

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-

00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo 
Prefeito Municipal Sr. JOSÉ ROBERTO CÔCO, brasileiro, casado, empresário, atualmente Administrador 

Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.247.529-7-SSP-PR e inscrito no CPF. sob o N.º 

589.300.609-78, residente e domiciliado na Rua Euclides Vieira Garcia, n.º 08, Conjunto Habitacional Manoela 
Ignácio Garcia, nesta cidade e comarca, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado 

à empresa CONSISUS CORRETORA DE SEGUROS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob nº. 08.277.452/0001-27, com sede e foro na Rua Bento Gonçalves, nº. 84, no Município de Céu Azul, 
CEP nº. 85.840-000, Estado Paraná,  representada pelo Senhor CEZAR BOCKHORNY, sócio proprietário 

portador da Cédula de Identidade RG n.º 6.124.422-0-SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 956.356.029-91,  

residente e domiciliado à Rua Bento Gonçalves, n.º 528, Jardim União, no Município de Cascavel, CEP. N.º 
85.803-060, Estado do  Paraná, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, tem justo e contratado o 

que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA:  O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento de prazo de execução do 

Contrato Administrativo Nº. 089/2011 de 28/11/2011, fica prorrogado até o dia 04/12/2014, e a substituição de 

veículos da frota municipal, descritos conforme tabela abaixo: 
 

Item PLACA DESCRIÇÃO CHASSI 
RENAVAN 

DEPARTAMEN

TO 

01 AXI-3934 Volkswagen  Ónibus  

15.190 EOO 48P ANO 2013/2013 

9532E82W3DR335681 
559206321 

Educação 

02 AXI-8123, Volkswagen  Ónibus 

15.190 EOO 48P ANO 2013/2013 

 

9532E82W6DR335707 559202920 Educação 

03 AXI-7565 Volkswagen  Ónibus   

15.190 EOO 48P ANO 

2013/2013 

9532E82W9DR332011 558977227 Educação 

04 AXM 7082  GM/Classic LS 0 Km, ANO 

FAB/MOD: 2013/2014  

9BGSU19FOEB169323 149558 Saúde 

05 AXI-8124 Mercedes  Benz Ónibus OF 

1519 GOP ANO 2013/2013 

 

9BM384Q69DB896378 559194722 Educação 

06 ARY 1479 RENALT/MASTER 
ALTECHAM B – 

AMBULANCIA 

93YADCUD6AJ29142
5 

17417199-4 Saúde 

07 AKR 2873 GM/CORSA ST 9BGST80N03B134425 79.692860-6 Educação 

08 AKR 2874    GM/ CELTA 5 PORTAS 9BGRD48X03G112639 79.639101-7 Educação 

09 AQW 1542 VW/PARATI 1.6 SURF 9BWGB05W69T01859

1 

11.761106-9 Educação 

10 AQW 5527 ONIBUS – MARCO POLO/ 
VOLARE V8L ESC 

93PB42G3P9C026757 11.761956-6 Educação 

11 ARS 8051 ONIBUS M.BENZ 98M6882729B655292 16.611397-2 Educação 

12 ARS 8043 ONIBUS M.BENZ 9BWP452R09R942494 16.611453-7 Educação 

13 ARL 8162 ONIBUS IVECO/CITY 93ZL6880198408891 15.176065-9 Educação 

14 AXI-3930 Mercedes  Benz Ónibus OF 
1519 GOP ANO 2013/2013 

9BM384069DB896998 559185570 Educação 

15 AUT 1526 AMBULANCIA FIAT 

DOBLO 

9BD223153C2024791 391256351 Saúde 

16 AYT 1984 Caminhão Ford 1723, 
2012/2013 

9BFYEAHD9DBS0996
5 

478893582 Rodoviário 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/fevereiro/2014 
Edição nº 012– Ano III 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

17 AJJ 4350 FIAT/UNO MILLE 

SMART 

9BD15808814164506 73.907331-1 Conselho Tutelar 

18 AOB 9158 FIAT/UNO MILLE FIRE 

FLEX 

9BD15802774889878 89.549068-4 Assist.Social – 

CRAS 

19  M. BENS  / ATRON 

1719K/36 6X4 

9BM693388DB935876  Rodoviario 

 

 

 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA:  

Em razão da alteração de prazo  adita o presente contrato no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), e o valor 

global passa a ser de R$ 40.700,00 (quarenta mil e setecentos reais),  
 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem 

inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se 
obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas 

idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.  

 
                          Formosa do Oeste, 04 de dezembro de 2013..                                                       

                                         

                           

               CONTRATANTE 

                  MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

Jose Machado Santana – Prefeito Municipal 

 

                                                CONTRATADA 

                     CONSISUS CORRETORA DE SEGUROS LTDA 

      CEZAR BOCKHORNY – Representante legal 

 

 

 


		2014-02-07T14:45:22-0200
	FORMOSA DO OESTE PREFEITURA:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




